
DECRETO N.  13580 Del 25/09/2019

Identificativo Atto n.   973

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

PROROGA DEI TERMINI PER L’AVVIO DEI PROGETTI DELL'INIZIATIVA «LOMBARDIA
PLUS  2019/2020  -  LINEA  CULTURA»  A  SOSTEGNO  DELLO  SVILUPPO  DELLE
POLITICHE INTEGRATE DI ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO - ANNI 2019-2020
DI CUI AL DDUO N 2439 DEL 26 FEBBRAIO 2019

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O

SISTEMA EDUCATIVO E DIRITTO ALLO STUDIO

VISTI:
• i l  Regolamento (UE)  N.  1303/2013  del  Parlamento Europeo e del  Consiglio 
del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  
svi luppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul 
Fondo  europeo  agricolo  per  lo  svi luppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  
affari  mari ttimi  e la pesca compresi  nel  Quadro Strategico Comune (QSC) e 
disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  svi luppo  regionale,  sul  Fondo 
sociale europeo e sul  Fondo di  coesione, e che abroga i l Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio – (Regolamento generale);
• i l  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio, 
del  17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  Sociale  europeo  e  che  abroga  i l  
Regolamento (CE)n. 1081/2006 del Consiglio;
• i l  Programma Operativo Regionale FSE 2014 –  2020 di  Regione Lombardia,  
approvato con Decisione della Commissione C (2014)10098 del 17 dicembre 
2014,  Programma  Operativo  Regionale  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo 
(FSE)  2014-2020,  approvato  con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione 
del  17  dicembre  2014  C(2014)  10098  finale  la  relativa  modifica  approvata 
con  Decisione  di  Esecuzione  C(2018)  3833  del  12  giugno  2018  e  con 
decisione C(2019)3048 del 30apri le 2019;
• i l  Regolamento di  esecuzione (UE) n.  1011/2014 della Commissione, del  22 
settembre  2014,  recante  modali tà  di  esecuzione  del  regolamento  (UE) 
n.1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  i  
modelli  per la presentazione di  determinate informazioni  alla Commissione e 
le norme dettagliate concernenti  gli  scambi  di  informazioni  tra beneficiari  e 
autori tà  di  gestione,  autori tà  di  certi ficazione,  autori tà di  audit  e  organismi  
intermedi ;
• i l  Regolamento delegato (UE) n.  480/2014 del la Commissione, del  3  marzo 
2014,  che integra i l  regolamento (UE)  n.  1303/2013 del  Parlamento europeo 
e  del  Consiglio  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  svi luppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo 
europeo  agricolo  per  lo  svi luppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  
marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  svi luppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo 
europeo per gli  affari  mari ttimi e la pesca;
•  i l  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  1974/2015  della  Commissione  dell '8 
luglio  2015  che  stabi lisce  la  frequenza  e  i l  formato  della  segnalazione  di 

1



i rregolari tà  riguardanti  i l  Fondo  europeo  di  svi luppo  regionale,  i l  Fondo 
sociale  europeo,  i l  Fondo  di  coesione  e  i l  Fondo  europeo  per  gli  affari  
marittimi  e  la  pesca,  a  norma  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del 
Parlamento europeo e del Consiglio;
• i l  Regolamento delegato (UE) n.  1970/2015 del la Commissione dell '8  luglio 
2015 che integra i l  regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 
del  Consiglio  con  disposizioni  specifiche  sulla  segnalazione  di  i rregolari tà 
relative  al  Fondo europeo di  svi luppo regionale,  al  Fondo sociale  europeo, 
al Fondo di coesione e al Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca;

RICHIAMATE
•  la  l .r .  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  istruzione  e 
formazione  della  Regione  Lombardia”,  così  come  modificata  e  integrata 
dalla  l .r .  5  ottobre 2015,  n.  30,  che delinea i l  si stema unitario  di  istruzione e 
formazione professionale,  integrato con l’universi tà e le  poli tiche del  lavoro 
e, in particolare, l’art. 25 che individua le isti tuzioni  formative iscri tte all 'albo 
dei  soggetti  accreditati ,  quali  soggetti  abi li tati  da  Regione  Lombardia 
all’erogazione  dei  servizi  di  interesse  generale  di  istruzione  e  formazione 
professionale;
•  la  l .r .  28  settembre  2006,  n.  22  “I l  Mercato  del  Lavoro  in  Lombardia”  la 
quale  ha  innovato  profondamente  i l  mercato  del  lavoro  nel  terri torio 
lombardo,  sostanziando  i  principi  di  l ibertà  di  scelta,  centrali tà  del la 
persona  e  valorizzazione  del  capitale  umano  e  promuovendo,  in 
particolare, la realizzazione di  una rete di  soggetti , azioni  e strumenti  volti  al  
perseguimento di  un’occupazione di  quali tà;
• la DGR n.  IX/2412 del  26  ottobre 2011,  con la quale sono state approvate 
le  procedure  di  i scrizione  degli  operatori  pubblici  e  privati  agli  Albi  
Regionali  dei  soggetti  accreditati  per  l’erogazione dei  servizi  di  istruzione e 
formazione  professionale  e  i  relativi  requisi ti  per  l’accreditamento,  e 
successivi  decreti  attuativi ;
•  i l  Programma  Regionale  di  Svi luppo  (PRS)  del la  XI  legislatura,  approvato 
con  D.C.R.  n.  XI/64  del  10/07/2018,  che  individua  quali tà  e  innovazione 
come obiettivi  che  Regione Lombardia  intende persegui re  nello  svi luppo di 
un  modello  basato  sulla  formazione  e  sul  lavoro,  che  pone  al  centro  del le  
poli tiche pubbliche la persona e i suoi  bisogni e che resti tuisce specificità al  
terri torio e al tessuto produttivo ed economico;

RICHIAMATI
• la  DGR n.  XI/855  del  26/11/2018  avente  ad oggetto:  “Approvazione  delle 
linee  guida  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  «Lombardia  Plus»  a  sostegno 
dello svi luppo delle poli tiche integrate di  istruzione, formazione e lavoro per 

2



i l  biennio  2019/  2020  (POR  FSE  2014-2020  –  ASSE  I ,  AZIONE  8.1.1  E  ASSE  I I I , 
AZIONE  10.4.1)”,  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia 
Serie Ordinaria n. 48 – del 29/11/2018;

RICHIAMATI
• il  decreto  n.  2439  del  26/02/2019  è  stato  approvato,  ai  sensi  della  DGR 
XI/855  del  26/11/2018  l’Avviso  pubblico  per  la  realizzazione  dell’iniziativa 
«Lombardia Plus 2019/2020 -  LINEA CULTURA» a sostegno dello svi luppo delle 
poli tiche integrate di  istruzione, formazione e lavoro – anni 2019-2020;
•  i l  decreto  n.  9171  del  24/6/2019  di  proroga dei  termini  per  la  valutazione 
dei progetti  dell’iniziativa Lombardia plus 2019/2020 linea cultura a sostegno 
dello svi luppo delle poli tiche integrate di  istruzione formazione e lavoro-anni  
2019-2020 di  cui  al decreto n. 2439 del 26 febbraio 2019;
• I l  decreto n. 12458 del  2/9/2019 approvazione degli  esi ti  del la valutazione 
dei  Progetti  presentati  sul l 'avviso  pubblico  per  la  realizzazione 
dell 'iniziativa  Lombardia  plus  2019/2020  -  l inea  cultura»  a  sostegno  dello 
svi luppo  delle  poli tiche  integrate  di  i struzione,  formazione  e  lavoro  -  anni 
2019-2020 di  cui  al decreto n. 2439 del 26 febbraio 2019;

RILEVATO  che  gli  Enti  accreditati  i  cui  progetti  sono  stati  approvati  e 
ammessi  al  finanziamento,  individuati  con  i l  suddetto  decreto  quali  
beneficiari  del  contributo  regionale  relativo  del l 'iniziativa  «Lombardia  plus 
2019/2020  -Linea  Cultura  »  hanno  segnalato,  come  da  comunicazioni  
acquisi te agli  atti  d’ufficio, la necessi tà di  un tempo maggiore per garanti re 
un  periodo  sufficiente  alla  promozione  e  organizzazione  delle  attivi tà 
formative;

CONSIDERATO  che  una  proroga  del  termine  per  l’avvio  dei  progetti  
consenti rebbe l 'accesso a tutti  i  percorsi  ammessi  e finanziati  da parte di  un 
più ampio numero di  studenti ;

VALUTATO ,  pertanto,  di  procedere  all’approvazione  della  proroga  dei 
termini  stabi li ti  dal decreto n. 2439 del 26 febbraio 2019; facendo salve tutte 
le restanti  determinazioni  del medesimo decreto nel seguente modo:
•  avvio  del  progetto  e  richiesta  anticipazione:  entro  il  29/11/2019 ,  a 
condizione  che  i l  beneficiario  abbia  dichiarato,  con  la  domanda  di  
candidatura, di  avvalersi  di  tale opzione;

RITENUTO  di  disporre  la pubblicazione del  presente atto   sul  BURL  (Bol lettino 
Ufficiale  di  Regione  Lombardia),  sul  portale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.i t  nel la  sezione Bandi ,  tipologia Agevolazione e  nel  

3



si to  www.fse.regione.lombardia.i t;  sul la  piattaforma  Cruscotto  Lavoro  – 
www.cruscottolavoro.servizirl.it;

RICHIAMATE inoltre:
·  L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione e personale”;
·  la  DGR  n.  XI/5  del  4  apri le  2018  “I  Provvedimento  organizzativo  2018  -  XI  
Legislatura”
·  la  DGR  n.  XI/126  del  17  maggio  2018  “  II  Provvedimento  organizzativo 
2018”, con cui  sono stati  nominati  i  Di rettori  del le Direzioni  centrali ,  generali  
e di  Area di  funzione specialistica, con efficacia dal 01.06.2018;
·  la  DGR  n.  XI/294  del  28  giugno  2018  “  IV  Provvedimento  organizzativo 
2018”,  con  cui  sono  stati  sono  stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  del la 
Giunta regionale con i relativi  incarichi  di rigenziali ;

DATO ATTO che i l presente provvedimento non comporta oneri  di  spesa;

DECRETA

1. per  le  motivazioni  esposte  in premessa,  di  prorogare  i  termini  stabi li ti  dal  
Bando approvato con decreto n. 2439 del 26/02/2019 nel seguente modo:
•  avvio  del  progetto  e  richiesta  anticipazione:  entro  il  29/11/2019 ,  a 
condizione  che  i l  beneficiario  abbia  dichiarato,  con  la  domanda  di  
candidatura, di  avvalersi  di  tale opzione;

2. di  far  salve  tutte  le  restanti  determinazioni  di  cui  al  decreto  n.2439  del 
26/02/2019;

3. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del  presente atto 
si  provvede alla pubblicazione di  cui  agli  artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

4. di  disporre la pubblicazione del  presente atto sul  Bol lettino ufficiale del la 
Regione  Lombardia  e  sul  portale  isti tuzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.i t   sezione Bandi ,  sul  si to ww.fse.regione.lombardia.i t 
e sulla piattaforma Cruscotto Lavoro – www.cruscottolavoro.servizi rl .i t .

LA DIRIGENTE

   BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.cruscottolavoro.servizirl.it/
http://www.regione.lombardia.it/

